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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je kritické zhodnocení života a díla

Margaret Meadové. Tato obhájkyně kulturního determinismu byla ve své

době pravěpodobně nejznámější antropoložkou na světě, díky níž se

dostala kulturní antropologie do popředí veřejného zájmu. Svou

celoživotní prací, kterou převážně soustředila na studium vztahů mezi

osobností a kulturou, výrazně přispěla k formování moderní

psychologické antropologie.

Cílem mé práce je shrnout základní údaje týkající se osobnosti

Margaret Meadové a pokusit se nastínit, jak a pod jakým vlivem se

formovala její kariéra jakožto antropoložky. Dále bych se podrobněji

chtěla soustředit na její průkopnické terénní výzkumy, z nichž vzešlo dílo

Dospívání na Samoji (Coming of Age in Samoa), patřící podle mého

názoru k nejatraktivnějším a zároveň k nejspornějším dílům kulturní

antropologie, které vyvolalo řadu kritických polemik, z nichž nejdůraznější

vedl Derek Freeman.

V první kapitole blíže přibližuji počátky Margaret Meadové, které

zahrnují dětství, mládí a studentská léta, kdy začala svůj zájem soustředit

na obor antropologie, pod vedením Franze Boase.

Ve druhé kapitole se věnuji pěti velkým terénním výzkumům, které

Margaret Meadová prováděla v letech 1925 až 1939 na Samoji, ostrově

Manus, v Nebrasce, na Nové Guineji a na Bali, z nichž vzešla její

nejznámější díla a díky nimž vstoupla do širšího podvědomí.

Čtvrtá kapitola se soustřeďuje na její tvůrčí činnost mezi léty 1939 a

1948, které zahrnují jak období druhé světové války, tak poválečná léta.

Margaret Meadová se v tomto období snažila prakticky uplatňovat své

teoretické znalosti z psychologie a antropologie a to zejména svými

komparativními studii v poválečných letech.
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V páté kapitole se zabývám činností Margaret Meadové v 50. a 60.

letech, kdy působila také jako prezidentka řady organizací, současně

přednášela na několika univerzitách a podnikla opětovný výzkum na

ostrově Manus a Nové Guineji.

Následující kapitola popisuje závěrečnou fázi života Margaret

Meadové, v níž pokračovala v antropologickém výzkumu a kdy uveřejnila

svoji autobiografii Blackberry Winter.

V poslední sedmé kapitole jsem se pokusila blíže nastínit polemiku,

která se rozpoutala po vydání kritické studie Dereka Freemana Margaret

Meadová a Samoa: Zrození a zánik antropologického mýtu v roce 1982.
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2 POČÁTKY MARGARET MEADOVÉ (1901-1978)

2.1 Dětství a mládí

Margaret Meadová se narodila 16. prosince roku 1901 ve Filadelfii

do středostavovské rodiny jakožto první dítě. Oba rodiče Emily Fogg

Meadová a Edward Sherwood Mead byli výrazně intelektuálně zaměření.

Edward byl profesorem ekonomie na Pensylvánské univerzitě a kvůli jeho

akademické práci po celých Spojených státech, kde pomáhal zakládat

univerzitní pobočky, se rodina musela často stěhovat. Sama Margaret

Meadová později spočítala, že žila až v šedesáti různých domech. Časté

stěhování jí umožnilo seznámit se s nejrůznějšími lidmi. Na jakémkoli

novém místě je Margaret Meadová pozorně pozorovala a přemýšlela o

jejich životech a osudech. Margaretina matka Emily Fogg Meadová

vystudovala sociologii a působila jako učitelka. Jak Margaret později o

matce poznamenala, ,,práce byla pro ni vším“. (Howard 1984: 21-23;

Saunders 1987: 1-2) Emily se také aktivně účastnila bojů za občanská

práva a volební právo pro ženy. (Budil 2003: 242)

Již od časného mládí byla pro Margaret vzorem její babička Martha

Ramsey Meadová, po které pravděpodobně zdědila pevný a silný

charakter. Roku 1902 se Meadovým narodil syn Richard, poté dcera

Katherine, která ale záhy zemřela, následovala Elizabeth a Priscilla.

Výuka probíhala doma pod dohledem Meadových až do Margaretiných

jedenácti let a děti byly též vychovávány k mnoha rukodělným činnostem.

Po absolvování soukromé školy v Buckinghamu, nastoupila

v období konce první světové války na veřejnou střední školu ve městě

Doylestownu. (Saunders 1987: 10) Zde vytvořila soubor manifestů, které

vyzvedávaly důležitost takových témat, jako je internacionalismus, ženská

otázka a náboženství. Těmito tématy se zabývala po celý život. V článku

,,The War in Posters“ poznamenala Margaret: ,,Vzestup skepticismu,

ateismu a agnosticismu způsobil zážitek z války“ (Howard 1984: 34)
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Během následujících let zkoušela psát novely a krátké hry a založila

školní magazín.

Přestože ani jeden z jejích rodičů nebyl nábožensky založen,

účastnila se se svými přáteli a sousedy bohoslužeb Episkopální církve1.

Přála si být pokřtěna, a proto si za své kmotry vybrala Isobel Lordovou,

rodinnou přítelkyni, a slečnu Lucii, dceru faráře episkopálního kostela.

2.2 Studentská léta

V roce 1917 se Margaret Meadová potkala s Lutherem

Cressmanem, se kterým se později zasnoubila. (Saunders 1987: 10-14)

Margaret doufala, že bude studovat jako její matka na Wellesley College,

nicméně kvůli neúspěšnému podnikání otce, se na čas dostali do

finančních potíží a tuto univerzitu si nemohla dovolit. Roku 1919

nastoupila na přání svého otce na DePauw University, jež se nacházela

v malém městě Greencastle. Margeret Meadová do zdejšího kolektivu

moc nezapadala. Byla středem pozornosti kvůli svému osobitému stylu

odívání a východnímu akcentu. Nebyla nikdy zvána k připojení se do

zdejšího dívčího klubu. Margaret byla proto mimo veškerého dění

společenského života na univerzitě. Později prohlásila, že to bylo jediné

období, kdy zažila skutečnou diskriminaci, protože byla jiná než ostatní.

Další problém pro ni představovala koedukace, jež nebyla v rodině

Meadových upřednostňována. Roger Mead, který nevěřil v koedukaci, se

domníval, že bystré dívky mohou být o krok napřed před chlapci, a tak

Margaret roku 1920 povolil přestup na Barnard College, ženskou vysokou

školu v New Yorku, která byla součástí Kolumbijské univerzity. Zde,

v době optimismu vládnoucího po konci války a intelektuálního rozmachu,

našla některé své celoživotní přátele.

1
Episkopální církev v USA je součástí celosvětového anglikánského společenství církví. Patří

k nejstarším protestantským církvím na území Spojených států amerických.

(http://www.episcopalchurch.org/page/i-am-episcopalian [13.4.2013] )

http://www.episcopalchurch.org/page/i-am-episcopalian

5

Na Barnardské univerzitě Margaret Meadová pokračovala ve studiu

anglického jazyka a zvažovala, jaké další možnosti se jí nabízejí na její

životní dráze. Rozhodla se zvolit si povolání vědce, ke kterému cítila, že

má největší předpoklady: ,,Chtěla jsem být užitečná. Zdálo se mi, a stále

zdá, že věda je činnost, která nabízí prostor pro lidi různých úrovní a

různých nadání. Je to věda, kde každý jednotlivec, při hledání svých

možností, může znamenat skutečný přínos, proto jsem se rozhodla pro

jednu ze společenských věd. Problém ale byl, které dát přednost?“ Takto

popisovala Margaret Meadová své rozhodování (Mead 1972: 111) Její

první volba padla na psychologii, jejíž výběr byl podnícen velkým zájmem

o lidi již od raného dětství.

Při studiu také navázala blízký vztah s Ruth Fulton Benedictovou

(1887-1948), o patnáct let starší, jejíž zápal pro antropologii byl tak

výrazný, že ovlivnil Margaret Meadovou po celý zbytek života. (Howard

1984: 37-50; Saunders 1987: 15-19) Ruth Benedictová se později

zařadila mezi nejvýznamnější představitelky amerického

konfiguracionismu2. Od roku 1921 se věnovala systematickému studiu

antropologie pod vedením Franze Boase. (Soukup 1994: 101) Při psaní

své doktorské disertační práci hledala spolupracovníka, jímž se stala

právě Margerat Meadová.

2.3 Počátky studia antropologie a vliv Franze Boase

Ve 20. letech 19. století představovala antropologie na Barnard

College velmi lákavou oblast studia pro mnoho studentů, včetně Margaret

Meadové. Tento obor se jevil jako poutavý způsob objasnění

nejednoznačností a rozporů světa, který (jak později Meadová napsala),

se zmítal mezi argumenty 19. století, které byly údajně založeny na


[…]


výzkumu a na místo toho se usídlila v domácnosti Američanů. Dle

Freemana to velmi ovlivnilo formu jejích výzkumů.

Dále Freeman uvažoval nad tím, zda byla Meadová dostatečně

schopna komunikovat ve zdejším jazyce. Dle Freemana šesti měsíční

jazykový kurz představoval příliš krátkou dobu na to, aby mohla plynule

hovořit zdejším jazykem (sám se učil dva roky). Podstoupila tak riziko, že

ji zdejší společnost nebude brát příliš vážně. Vzhledem k četným omylům,

které Freeman shledal, hovořil o tom, že informantky Margaret Meadové

jí lhaly za účelem ,,škádlení“. V této zábavě tak nacházely oddech od

jejich běžného života v přísné autoritářské společnosti. (Freeman 1983:

281-291)
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8 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se podrobněji zabývala životem

americké antropoložky Margaret Meadové (1901-1978). Pokusila jsem se

přiblížit fáze vývoje, kterými si procházela, než došla ke studiu

antropologie, ke které ji přivedl Franz Boas. Pod vlivem tohoto

nejvýznamnějšího představitele americké kulturní antropologie počátku

20. století se formovala a převzala teorii kulturního determinismu. Tuto

teorii se snažila dále rozvíjet a potvrzovat svými četnými terénními

výzkumy ze Samoji, ostrova Manus, Nebrasky, Nové Guineji a ostrova

Bali.

Dále jsem věnovala značnou pozornost dílům Margaret Meadové,

ve kterých se snažila potvrzovat svou teorii kulturního determinismu,

zabývala se vztahem mezi kulturou a osobností a utvářela tak základ pro

moderní psychologickou antropologii. Prováděla komparativní studie

národů. Ve svých dílech se zabývala otázkami, které jí zajímaly po celý

život, jako byly například postavení žen ve společnosti, vztahy mezi rodiči

a dětmi, sexualitou, národní otázky, mezigenerační konflikty a mnoho

dalších.

V roce 1928 publikovala snad své nejznámější dílo Dospívání na

Samoji, ve kterém sumarizovala své poznatky z terénního výzkumu na

Samoji, kde se primárně zabývala tím, zda se dospívající z celého světa

potýkali s tytéž problémy, nebo zda bylo jejich chování odlišné v závislosti

na sociálních prostředích. Na základě svého zjištění, dospěla k názoru,

že dospívání může být méně komplikovanější. Dle svého mínění potvrdila

Boasovu teorii, že lidská psychika je determinována kulturními aspekty.

Tímto dílem též odstartovala vlnu kritik z řad vědců, z nichž nejvýrazněji

se projevil Derek Freeman svou kritickou publikací Margaret Meadová a

Samoa: Vzestup a pád antropologického mýtu. Následnou

antropologickou kauzu jsem se v závěru mé práce snažila blíže přiblížit a

též jsem se podrobněji zabývala argumenty, které Derek Freeman vznesl

proti závěrům Margaret Meadové.
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Navzdory všem kritikám, omylům a zkreslením, Margaret Meadová

významně přispěla k systematickému studiu vztahu mezi osobností a

kulturou. Výrazně ovlivnila metodologii antropologického výzkumu,

zejména užitím psychologických metod a aplikací fotografie a filmu.

Výrazně se podílela na formování moderní psychologické antropologie a

rozvoji vizuální antropologie.

Po celý život prosazovala a rozvíjela teorii kulturního determinismu,

teprve koncem svého života byla nucena přihlížet k rehabilitaci a

opětovnému vzestupu biologického determinismu v podobě sociobiologie.

Ve 20. století se Margaret Meadová stala vedle Ruth Benedictové

pravděpodobně nejznámější americkou antropoložkou, i když je otázka,

do jaké míry tento status skutečně odpovídal jejímu reálnému přínosu.
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10 RESUMÉ

My bachelor thesis deals with the American cultural anthropologist

Margaret Mead (1901-1978). I tried to characterize her work, her life and

her professional development and I wrote about Franz Boas, who had

perhaps the greatest impact on Margaret Mead’s work.

I described her fieldwork in Samoa, New Guinea, Manus, Nebraska

and Bali. Her first field trip to Samoa resulted in the book Coming of Age

in Samoa. I decided to analyze this book. In this book, Margaret Mead as

cultural determinist proposed that culture plays a stronger role than

biology in influencing adolescent behavior. Margaret Mead concluded that

adolescence was not a stressful time in Samoa because Samoan cultural

patterns were very different from those in the United States. The book

Coming of Age in Samoa became a best seller and brought Margaret

Mead prominence but this work has received varying degrees of the

criticism over the years.

In the last part of my thesis I described the criticism by Derek

Freeman, who published the critical book Margaret Mead and Samoa:

The Making and Unmaking of an Anthropological Myth in 1983. This book

challenged the accuracy of Mead’s findings.

Margaret Mead contributed significantly to the development of

psychoanalytic theory by emphasizing the importance of culture in

personality and she influenced the methodology of anthropological

research, because she used psychological methods, photography and

film. She contributed to the development of the modern psychological

anthropology and visual anthropology.
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11 PŘÍLOHY

Obrázek č. 1: Margaret Meadová mezi dívkami ze souostroví Samoa, rok

1928.

Dostupné z: http://www.loc.gov/exhibits/mead/mead-preview.html

[Navštíveno 20.4.2013]
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Obrázek č. 2: Margaret Meadová společně s Reo Fortunem (zprava) a

Gregorym Batesonem (zleva), rok 1933.

Dostupné z: http://www.loc.gov/exhibits/mead/mead-preview.html

[Navštíveno 20.4.2013]
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Obrázek č. 3: Margaret Meadová v roce 1976.

Zdroj: Métraux, Rhoda: 1980 – Margaret Mead: A Biographical Sketch.

American Anthropologist, New Series 82: 2: 261.