**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**posudek oponenta**

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Šebestíková

**Název práce: Margaret Meadová**

---

**Oponoval** *Marek Jakoubek*

1. **CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*): Cíl práce je vymezen jakoby dvakrát. Jednak hned v první větě práce čteme, že „Tématem mé bakalářské práce je kritické zhodnocení života a díla Margaret Meadové“ (str. 1), abychom v úvodu následujícího odstavce připadli na větu: „Cílem mé práce je shrnout základní údaje týkající se osobnosti Margaret Meadové a pokusit se nastínit, jak a pod jakým vlivem se formovala její kariéra“ (tamtéž). Problém s ohledem na zhodnocení cíle práce je ten, že cíl, který autorka označuje explicitně za „cíl“ sice dosažen byl, zato jej ale nelze přijmout jako jakkoli legitimní cíl bakalářské práce (takto vymezený cíl je prostě literatura, ne věda /a antropologie je věda/); naopak cíl označovaný autorkou za „téma“ (tedy „kritické zhodnocení ... díla“) by bylo lze přijmout za cíl, kterého ovšem naopak nebylo dosaženo (viz otázka položená v sekci 5).

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je zcela nenáročná - autorka víceméně bez jakéhokoli odstupeu přebírá (s patřičnými odkazy ovšem) názory či spíše fakta uváděná jinými autory. Teorii či jakékoli zamyšlení nad konceptuální složkou celé problematiky, ba vlastně vůbec jakákoli problematizace tématu či přístupu chybí. Přílohu tvoří tři fotografie.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Až na pár drobných chyb je práce jazykově v pořádku. Co se týče posouzení formální stránky práce, narážíme ale na problém – práce prostě postrádá jakékoli nosné téma (cíl, chcete-li), což lze považovat za dost hrubou formální chybu. Pomineme-li ovšem toto, nevykazuje práce výraznějších vad.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce je nezajímavá; je opakem originality, a to jak tématem, tak zpracováním.
Celkový dojem z její četby je nekonečná nuda.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

Co ve vaší práci představovalo ono v úvodu uváděné „kritické zhodnocení“?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Ač nerad, musím nechat hodnocení na komisi – osobně se domnívám, že takové práce by na naší katedře vůbec neměly být obhajovány, tedy bych navrhl *nedoporučuji*, protože jsem si ale vědom toho, že se do jisté míry může jednat jen o můj *názor*, prosím o posouzení celé věci kolegyně a kolegy z komise (pro kterýžto případ bych se přikláněl k hodnocení *dobře*).

Datum: 3.5.2013

Podpis: Marek Jakoubek

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie